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Tel. 0263-274433 Fax: 0263-274325 
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privind stabilirea impozitelor §i taxelor locale datorate de persoanele fizice §i jnridice 
din comuna Lechinta 'lu anul 2022 

Consiliul Local al comunei Lechinta, judetul Bistrija-Niisiiud, 
Avand in vedere: 

-Proiect de hotarare m.7/13.01.2022,initiat de primarul comunei Lechin(a; 
-Adresa m. II D/722 din 12.01.2022 a Institu(iei Prefectului judetul Bistrita-

Nasaud,avand ca obiect plangere prealabila cu privire la Hotararea nr. 70 din 13.12.2021, 
-Referatul de aprobare a Primarului comunei Lechinta, donmul Florian Romeo-Daniel, 

'lmegistrat sub nr. din 294/13.01.2022; 
-raportul m. 295/13.01.2022 al §efului Biroului buget-contabilitate din cadrul 

primariei comunei Lechinta; 
-Anuntul nr. 296/13.01.2022, din care rezulta ca proiectul de hotarare a fost pus la 

dispozitia cetatenilor in Punctul de Informare Documentare a Primariei comunei Lechinta,in 
vederea depunerii de sugestii, opinii, recomandarii §i contestatii ; 

-Procesul-verbal de afi§are cu nr. 297/13.01.2022 a proiectului de hotarare; 
-Procesul-verbal de dezafi§are cu nr.1568 /28.02.2022 a proiectului de hotarare; 

In conformitate cu: 
-prevederile ati.56,art. 120 alin.(l),art.121 alin.(1) §i (2) §i ati.139 alin.(2) din Constitutia 

Romaniei,republicata; 
-prevederile ati.4 §i ati.9 alin.(3) din Catia europeana a autonomiei locale,adoptata la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985,ratificata prin Legea m.199/1997; 
-prevederile ati.7 alin.(2) din Legea m.287/2009 privind Codul civil,republicata cu 

modificarile §i completarile ulterioare; 
-prevederile Ordonantei de Urgenta m.57/2019 privind Codul administrativ,cu 

modificarile §i completarile ulteriome ; 
-prevederile ati.5 alin. (1) lit. a) §i alin. (2), mi. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b ), ati. 

27, art. 30 din Legea m. 273/2006 privind ftnantele publice locale, cu modiftcarile §i 
completarile ulterioare; 

-prevederile art.l,art.2 alin.(l) lit.h) precum §i pe cele ale Titlului IX, Capitolul I­
capitolul VIII, ati. 453-art.483, ati.486 alin.(4), din Legea m. 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificarile §i completarile ulterioare; 

-prevederile Hotarmii Guvernului 1/2016 pentru aprobarea Nonnelor metodologice de 
aplicare a Legii m. 227/2015 privind Codul fiscal,cu modiftcarile si completarile ulterioare; 

-prevederile Ordonantei de urgen\a a Guvernului m. 80/2013 privind taxele judicime de 
timbru, cu modiftcarile §i completarile ulterioare; 

-prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modiftcarile si 
completarile ulterioare; , 

-prevederile Ordonantei Guvernului nr.28/2008 privind registrul agricol, aprobata cu 
modiftcari §i completari prin Legea nr. 98/2009, cu modificarile §i completarile ulterioare; 

-prevederile art.19 §i art. 20 din Ordonanta Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea 
§i func(ionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public §i privat de interes 
local,cu modificarile §i completarile ulterioare ; 

-prevederile ati.18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, 
valorilor §i protec\ia persoanelor, republicata, cu modiftcarile §i completarile ulterioare ; 



-prevederile art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protectia civila, republicata, 
cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

-prevederile mi.I alin. (4) lit. 1), mi. 8 alin. (3) lit. j), mi. 43 alin. (7) ~i art. 44 alin. (2) 
lit. d) dinLegea serviciilor comunitare de utilitati publice nr. 51/2006, republicata, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 

-prevederile art.5 alin. (2) lit. k), mi. 26 alin. (1) lit. b) ~i c), alin. (3), alin. (5) ~i alin. (8) 
din Leg ea serviciului de salubrizare a localita(ilor nr. 101/2006, republicata; 

-prevederile mi. 10 lit. g) ~i art. 34 alin. (2) ~i (3) din Legea serviciului de iluminat public 
nr. 230/2006; 

-prevederile art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apa ~i de canalizare nr. 
241/2006, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare; 

-prevederile art. 5 din Legea cadastrului ~i publicitatii imobiliare nr. 7/1996, republicata, 
cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

-prevederile mi.6 alin.(2) din Ordonanta Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea 
produselor ~i serviciilor de piata, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

-prevederile mi.2 §i mi. 3 din Ordonanta Guvernului nr. 13/2001 privind mfiintmea, 
organizarea ~i fonctionarea serviciilor conumitare pentrn cadastru §i agricultura, aprobata cu 
modificari ~i completari prin Legea nr. 39/2002; 

-prevederile art. 14 din Ordonanta Guvernului nr. 21/2002 privind gospodarirea 
localitatilor urbane §i rnrale, aprobata cu modificari §i completari prin Legea nr. 515/2002; 

-prevederile Ordinului comun nr. 25/1382/37/1642/14297/746/20/2020 pentru 
aprobmea Normelor tehnice privind modul de completm·e a registrului agricol pentrn perioada 
2020-2024; 

-prevederile Hotararii Consiliului Local nr.97/17.12.2019 privind aprobarea 
Regulamentului de instituire ~i administrare a taxei speciale de salubrizare in comuna 
Lechinta; 

-prevederile Hotararii Consiliului Local nr.29/28.04.2020 privind aprobarea 
Regulamentului privind procedura pentrn inregistrarea, evidenta ~i radierea vehiculelor la 
nivelul Primariei Lechinta; 

-prevederile Hotararii Consiliului Local nr. 17/31.03.2021 privind indexm·ea impozitelor 
~i taxelor locale,precum ~i a taxelor speciale, in anul 2021 pentru anul 2022; 

-prevederile Hotararii Consiliului Judetean nr.12/24.11.1995 privind stabilirea zonelor 
la nivelul comunei Lechinta, respectiv pe fiecare dintre localitatile componente : 

a) rangul IV Lechinta ,Zona in cadrul localitatii A, zona de fertilitate 3 ; 
b) rangul V Venne~, Sangeorzn-Nou,Chirale~,Bungard, Tigau Saniacob in cadrul 

localitatii A, zona de fertilitate 3 ; 
Tinand semna de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea 

Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a IV-a Reteaua de localitati, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind 
organizarea administrativa a teritoriului Romaniei, cu modificarile §i completarile ulterioare, 
referitoare la componenta unitatilor administrativ-teritoriale,ierarhizarea localitatilor la nivelul 
comunei Lechinta este mmatoarea: 

a) rangul IV Lechinta; 
b) rangul V Verme~,Sangeorzu-Nou,Chirale§,Bungard,Tigau ,Saniacob; 
Luand act de: 

-avizul Comisiei de specialitate juridica din cadrul Consiliului Local 
Lechintainregistrat sub nr.2039/10 .03.2022, 

-avizul Comisiei de specialitate economico-financiara din cadrnl Consiliului Local 
Lechintainregistrat sub nr.2031/10.03.2022, 

-avizul Comisiei de specialitate invatamant din cadrul Consiliului Local 
Lechintainregistrat sub nr.2047 /10.03.2022, 



Luilnd in considerare unul dintre scopurile asigurarii autonomiei locale care are la 
baza dreptul sa instituie §i sa perceapa impozite §i taxe locale, pe fondul constituirii de resurse 
financiare pentru finantarea activitatilor stabilite in competenta acestor autoritati, 

Realizilnd publicarea Anun!nlni privind elaborarea proiectului Hotarilrii Cousiliului 
Local privind stabilirea impozitelor §i taxelor locale, precum ~i a taxelor speciale, pe anul 
2022, in contextul prevederilor art. 7 din Lege nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in 
administratia publica, cu completarile ulterioare, inregistrat la nr. 7486/05.11.2021 §i care a 
facut obiech1l: afi§arii la Primarie, in spatiul accesibil publicului, si pe pagina de internet a 
primariei; 

In temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(4) lit. c),art.139 alin.(3) lit.c ),art.196 
alin.(l)lit.a) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificarile §i completarile 
ulterioare, 

H O T A R A $ T E: 

Art. 1.(1 )Impozitele §i taxele locale, pe anul 2022, care constau intr-o anumita suma 
in lei sau care au la baza o anumita suma in lei, se indexeaza cu rata inflatiei , pentru anul 
fiscal anterior (2021) §i care este de 2,6%,conform comunicatului de pe site-ul oficial al 
Ministerului Dezvoltarii Regionale §i Administratiei Publice §i conform mt. 491 din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile §i completarile ulterioai·e. 

(2) Impozitele ~i taxele locale se stabilesc potrivit prezentei hotarilri. 
(3) Anexele cuprinzilnd cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor §i taxelor 

locale §i amenzile care se stabilesc, se actualizeaza sau se ajusteaza, dupa caz (in sensul ca 
fractiunile sub 0,5 lei se neglijeaza, cilt §i in plus pentru ceea ce depa§e§te 0,5 lei intregindu-se 
la 1 leu prin adaos, a§a cum este prevazut la pct.I 1, lit.b/Titlu IX/Anexa din H.G. nr.1/2016, 
de catre Consiliul Local al comunei Lechin\a§i sun! prevazute in anexele care fac patie 
integranta din prezenta hotarilre. 

Art. 2.(-1) Se stabile§te in1pozih1l pe cladirile rezidentiale ( de locuit ) §i cladirile­
anexa, aflate in proprietatea persoanelor fizice prin aplicai·ea cotei de 0,1 % asupra valorilor 
irnpozabile a cladirii, prevazute in Anexa nr. 1 care face patie integranta din prezenta 
hotarilre. 

(2) Se stabile§te impozitul pe cladirile nerezidentiale (comerciale) aflate in 
proprietatea persoanelor fizice prin aplicarea cotei de 0,2% asupra valorii care poate fi: 

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in 
ultirnii 5 ani anteriori anului de referinta, depus la organul fiscal local pilna la prirnul termen 
de plata din anul de referin\a. In situatia depunerii raportului de evaluare dupa primul termen 
de plata din anul de referinta, acesta produce efecte incepilnd cu data de 1 ianuarie a anului 
fiscal urmator; 

b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in 
ultirnii 5 ani anteriori anului de referinta; 

c) valoarea cladirilor care rezulta din achll prin care se transfera dreptul de proprietate, 
in cazul cladirilor dobilndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta. In sihmtia in care nu 
este precizata valoarea, se utilizeaza ultirna valoare inregistrata in baza de date a organului 
fiscal. 

(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate 
pentru activitati din domeniul agricol, irnpozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei 
cote de 0,4 % asupra valorii impozabile a cladirii. 

( 4) In cazul in care valoarea cladirii nerezidentiale nu poate fi calculata conform 
prevederilor alin. (2), impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2 % asupra valorii 
impozabile determinate confonn alin. (1). 



Art. 3.(1 ). Se stabile~te impozitul pentru cladirile cu destinatie mixta aflata in 
proprietatea persoanelor fizice pl'in insnmarea impozitnlui calculat pentru suprafata folosita 

in scop rezidential confonn Art.1 alin. (1) cu impozitul determinat pentru suprafata folosita 
in scop nerezidential indicata prin declaratie pe propria raspundere, conform Art.2, alin. 
(2),(3),(4), fara a fi necesara stabilirea valorii prin depunerea documentelor prevazute la Art. 
2 alin.2. 

(2)In cazul in care la adresa cladirii este lllregistrat un domiciliu fiscal la care nu se 
desfa~oara nicio activitate economica impozitul se calculeaza conform Art.2,alin. (1) din 
prezenta. 

(3)In cazul cladirilor cu destinatie rnixta, cand proprietarul nu declara la organul fiscal 
suprafata folosita in scop nerezidential, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei 
de 0.3% asupra valorii impozabile determinate conform Art. 2 alin.(l). 

Art. 4. Impozitul pe cladirile aflate in proprietatea persoanelor juridice pentru anul 
2022 se stabile~te dupa cum urmeaza: 

(1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele 
juridice, irnpozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,1 % asupra 
valorii impozabile a cladirii. 

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau de\inute de persoanele 
juridice, impozih1l/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 1 %, asupra valorii 
irnpozabile a cladirii. 

(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau de\inute de persoanele 
juridice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza 
prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii irnpozabile a cladirii. 

(4) In cazul cliidirilor cu destinatie mixtii aflate lll proprietatea persoanelor juridice, 
impozitul se determinii prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folositii lll scop 
rezidential confom1 alin. (1), cu irnpozitul calculat pentru suprafa\a folosita in scop 
nerezidential, conform alin. (2) sau (3). 

(5) Pentru stabilirea irnpozitului/taxei pe cliidiri, valoarea impozabila a cladirilor aflate 
in proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui 
penh1.1 care se datoreaza irnpozitul/taxa ~i poate fi: 

a) ultima valoare impozabila imegistratii in evidentele organului fiscal; 
b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare llltocmit de un evaluator autorizat lll 

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate lll vigoare la data evaluiirii; 
c) valoarea finala a lucrarilor de construqii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul 

anului fiscal anterior; 
d) valoarea cladirilor care rezulta din ach1l prin care se transfera dreptul de proprietate. In 

sihiatia in care nu este precizata valoarea in documentele care atesta proprietatea, se utilizeazii 
ultima valoare imegistratii in baza de date a organului fiscal; 

e) in cazul cliidirilor care sunt finan\ate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea 
rezultata dintr-un raport de evaluare llltocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu 
standardele de evaluare a bunurilor aflate lll vigoare la data evaluarii; 

f) lll cazul cliidirilor pentru care se datoreaza taxa pe cliidiri, valoarea inscrisa in 
contabilitatea proprietarului cladirii ~i comunicatii concesionarului, locatarului, titularului 
dreptului de administrare sau de folosintii, dupii caz. 

( 6) Valoarea impozabila a cliidirii se actualizeaza o data la 5 ani pe baza unui rap mi de 
evaluare a cladirii llltocmit de un evaluator autorizat in confonnitate cu standardele de 
evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii, depus la organul fiscal local pana la 
primul termen de plata din anul de referinta. In situatia depunerii raportului de evaluare dupa 



primul tennen de plata din anul de referinta acesta produce efecte incepand cu data de 1 
ianuarie a anului fiscal unnator. 

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplica in cazul cladirilor care apartin persoanelor fata de 
care a fost pronuntata o hotarare definitiva de declan§are a procedurii falimentului. 

(8) In cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii in 
ultimii 5 ani anteriori anului de referinta, cota impozitului/taxei pe cladiri este 5%. 

(9) In cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu a 
actualizat valoarea ll'llpozabila 1n ultirnii 5 ani anteriori anului de referinta, diferenta de taxa 
fata de cea stabilita conform alin. (1) sau (2), dupa caz, va fi datorata de proprietarul cladirii. 

(I 0) Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ­
teritoriale, concesionate, 1nchiriate, date 1n administrare ori in folosinta, dupa caz, oricaror entitati, 
altele decat cele de drept public, se stabile§te taxa pe cladiri, care reprezinta sarcina fiscala a 
concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de adrninistrare sau de folosinta, dupa caz, in 
conditii similare impozitului pe cladiri cu excep\ia termenului de plata care este lunar ,pana la data 
de 25 a lunii urmatoare fiecarei !uni din perioada de valabilitate a contractului transmisiv de 
drepturi. 

(11) Impozitul pe cladirile aflate Ill proprietatea persoanelor fizice §i juridice care sunt 
utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe odurata de eel mult 6 !uni in 
cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplica in anul fiscal urmator celui in 
care este indeplinita aceasta conditie. 

Art.5. Se stabile§te irnpozitul pe teren arnplasat Ill intravilan, pe ranguri de localitati §i pe 
zone, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosin\a terenuri cu constructii, impozitul/taxa 
pe teren se stabile§te prin irunultirea suprafetei terenului, exprirnata in hectare, cu surna 
corespunzatoare prevazuta in Anexa nr.2 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.6. Se stabile§te irnpozitul pe teren amplasat in intravilan, pe ranguri de localitati 
§i pe zone, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decal cea de terenuri cu 
constructii, irnpozitul/taxa pe teren se stabile§te prin inrnul\irea suprafetei terenului, exprimata 
in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta Anexa m. 3, care face pmie integranta din 
prezenta hotarare. 

Art.7. Se stabile§te impozitul pe teren in suma fixa /an pe hectar de teren, pe ranguri de 

!ocalitati, categorii de folosinta fara zone pentru persoanele fizice §i juridice care detin in 
proprietate teren 1n extr·avilanul localitatilor componente ale comunei Lechinta, conform Anexei 
m. 4, care face pmie integranta din prezenta hotarilre. 

(2) Impozitul pe terenurile aflate in proprietatea persoanelor fizice §i juridice care sunt 
utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durata de eel mult 6 !uni in 
cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50%. Reducerea se aplica in mm! fiscal urrnator celui in 
care este indeplinita aceasta conditie. 

Art.8.Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor 
adrninistrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in adrninistrare ori in folosinta, se stabile§te 
taxa pe teren, care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, tihilarilor dreptului de 
adrninistrare sau de folosin\a, dupa caz, in conditii sll'llilare irnpozitr1lni pe teren, conform Anexelor 
2,3,4 care fac pmie integranta din prezenta hotarare ,cu excep\ia termenului de plata care este lunar 
,pana la data de 25 a lunii mmatoare fiecarei !uni din perioada de valabilitate a contrachilui 
transrnisiv de drepturi . 

Art.9.(1) Se stabile§te impozitul pe mijloacele de transport cu trac\iune mecanica care 
apm1in conh'ibuabililor persoane fizice §i juridice, in functie de capacitatea cilindrica a motorului, 
pentru fiecare g:rupa de 200 cm 3 sau fractiune din aceasta, precurn §i in fi.mc\ie de masa totala 



maxima admisa,numarul de axe ,combina\ii de autovehicule sau a modalita\ii de deplasare uscat sau 
apa confo1m Anexei m. 5, care face pmie integranta din prezenta hotarare. 

(2).In cazul mijloacelor de transport hibride ,impozitul se reduce cu 50%. 
(3)In cazul unui ata§,impozitul pe mijlocul de transpmt este e 50% din impozitul pentru 

motocicletele respective. 
Art.10.Se stabile§te impozitul asupra mijloacelor de transport pentru autovehiculele de 

transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone ,conform Anexei 

nr.6, care face pmie integranta din prezenta hotarare. 
Art.11.Se stabile§te impozitul asupra unor combina\ii de autovehicule,uu autovehicol 

atriculat sau tren rutier ,de transport de marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare 
de 12 tone,conform Anexei nr.7, care face pmte integranta din prezenta hotarare. 

Art.12.Se stabile§te impozitulasupra mijloacelor de transpmi pe apa de\inute de persoanele 

fizice §i juridice,confonn Anexei nr.8, care face parte integranta din prezenta hotarare. 
Art.13.Se stabile§te taxa pentru, eliberarea ceitificatelor de urbanism, avizelor §i 

autoriza\iilor 111 domeniul constrnc\iilor §i pentru eliberarea autoriza\iilor pentru desfa§urarea unor 
activitati conform Anexei m. 9, care face parte integranta din prezenta hotariire. 

Art.14. Se stabile§te taxa pentru serviciile de reclama §i publicitate, pentru afi§aj 111 scop de 
reclama§i publicitate ,precum§i impozitul pe spectacole pentru persoanele care organizeaza o 

manifestare miistica, o competi\ie spmtiva sau alta activitate distractiva, conform Anexei m. 10, 

care face pmte integranta din prezenta hotarare. 
Art.15.Se stabilesc sanc\iuni prevazute de mi.493 alin.(2) lit.a) §i b),alin.(4),alin.(5),din 

Legea nr.227/20185,privind Codul fiscal,conform Anexei m.11, care face pmie integranta din 

prezenta hotarare 
Art.16.Facilita\ile fiscale ,scutirile la plata taxelor §i impozitelor locale,confmm Codului 

fiscal /Titlu IX impozite §i taxe locale,sunt cele prevazute la mi.456 alin.(1),art.464 alin.(l),art.469 
alin.(l),mt.476 alin.(1),mi.479,mi.482,mi.458 §i art.487 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal §i sunt cuprinse 'i:n Anexa nr. 12 ,care face pmie integranta din prezenta hotariire. 

Art.17.(l)Pentru plata cu anticipa\ie a impozitului pe cladiri, impozitului pe teren §i a 
impozitului pe mijloacele de transport datorate pentru 1ntregul an de catre contribuabilii, persoane 
fizice §i juridice, pana la data de 31 martie a anului fiscal, consiliul local acorda o bonifica\ie de 

10%, 
(2)Bonifica\ia se acorda §i daca fiecare din aceste categorii de impozite este 111 cuanturn de 

piina la 50 lei inclusiv. 
Art.18. Se aproba anularea crean\elor fiscale restante aflate 1n sold la data de 31 decembrie 

2022 mai mici sau egale cu suma de 40 lei. 
Art.19.Se aproba plafonul de 50,000 lei debitorilor persoane juridice care 'i:megistreaza 

obliga\ii fiscale restante 111 vederea publicarii pe pagina de internet a primariei Lechin\a, 111 temeiul 

aii.162 din Legea nr.207/2015. 
Art.20.(l)Prezenta hotarare intra m vigoare focepand cu data de 01 ianuarie 2022. 

(2)Pe data intrarii m vigoare a prezentei Hotarari se abroga Hotararea 
Consiliului local Lechinta m. 80 din 16.12.2020 precum si orice Hotariire anterioara a 
Consiliului local, privind stabilirea impozitelor §i taxelor locale, la fel §i orice alte dispozi\ii 
contrare. 

Art.21.Aducerea la mdeplinire a prezentei hotarari se asigura de catre primarul 
comunei Lechinta , prin aparatul de specialitate al sau. 

Art.22.Cu data adoptarii prezentei hotarari se abroga Hotararea nr.70 din 
13.12.2021,privind stabilirea impozitelor §i taxelor locale datorate de persoane fizice §i 
juridice din comuna Lechin\a 111 mm! 2022. 



Al·t.23. Prezeta hotarare se aduce la cuno1?tinfa publica prin afi~area la Primarie, in 
spafiul accesibi1 publicului, precum ~i pe pagina de internet \.V\'1'V.primarialechinta.ro de catre 
secretarul general al comunei. 

Art.24.Prezenta hotar§re s-a adoptat de catre Consiliul Local al comunei Lechinta 

astfel: din totalul de 12 consilieri prezenp, 0 consilieri, voturi ,,pentrn" ,0 votmi,,abtineri" 0 
voturi,,ll11potriva''. 

Art.25. Hotararea se va comunica prin grija secretarului general al comunei Lechinta 
cu: 

-Primarul comunei Lechinta; 
-Biroul buget- contabilitate §i Compartimentul impozite ~i taxe din cadrul Primariei 

comunei Lechinfa; 

Nr.18 

-Institutia Prefectului -judetul Bistrita- Nasaud 

PRESEDINTE DE s_eo1NtA, 

VERMESAN OVIDilGIMI 

Din 11.03.2022 



ANEXANR.1 
la Hotararea Consiliului local Lechinta m·.18din11.03.2022 

IMPOZITUL ~I T AXA PE CLADIRI V ALO RILE IMPOZABILE 
pe metru patrat pe suprafata construita, desra~urata la cladiri, in cazul persoanelor fizice pe 

anul2022 
Ali 457 alin (2) 

Valoarea impozabila 
Tipul cladirii - lei/mp/an -2022 

Cu instalatii de apa Fara instalatii de apa, 
canalizare electrice, canalizare, electrice 
incalzire ( conditii sau 

cumulative) incalzire 
0 1 2 
A. Cladire cu cadre din beton annat sau cu pereti 
exteriori din caramida arsa sau din once alte 1129 677 

materiale rezultate in urma unui tratament tennic 
§i/sau chimic 

B. Cladire cu pereti exteriori din lemn din piatra 
naturala, din caramida nearsa, din valatuci, sau 339 226 

din orice alte materiale nesupuse unui tratament 
tennic §ilsau chimic 

C. Cladire- anexa cu cadre din beton armat sau cu 
pereti exteriori din caramida arsa sau din orice 226 197 

alte materiale rezultate in mma unui tratament 
tennic §i/sau chimic 

D. Cladire cu pere\i exteriori din lemn, din piatra 
naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau 142 85 

din orice alte materiale nesupuse unui tratament 
termic §i/sau chimic 

E. In cazul contribuabilului care detine la aceea§i 75 % din suma care s-ar 75 % din suma care 
adresa incaperi amplasate la subsol, demisol aplica cladirii s-ar aplica cladirii 

~i/sau la mansarda, utilizate ca locuinta, in oricare 
dintre tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D 

F.In cazul contribuabilului care detine la aceea§i 50 % din suma care s-ar 50 % din suma care 
adresa incaperi amplasate la subsol, la demisol aplica cladirii s-ar aplica cladirii 

§ilsau la mansarda utilizate in alte scopuri decii.t 
eel de locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri 
prevazute la lit. A-D 

(1) Pentru cladirile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ­
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupa caz, oricaror 
entitati, altele decat cele de drept public, se stabile§te taxa pe cladiri, care se datoreaza de 
concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz, in condi\ii 
similare impozitului pe cladiri. In cazul transmiterii ulterioare altor entitati a dreptului de 



concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta asupra cladirii, taxa se datoreaza de 
persoana care are relatia contractuala cu persoana de drept public. 

(2) Pe perioada in care pentrn o cladire se plate§te taxa pe cladiri, nu se datoreaza 
impozitul pe cladiri. 

(3) In cazul in care pentrn o cladire proprietate publica sau privata a statului ori a unitatii 
administrativ-teritoriale se datoreaza impozit pe cladiri, iar in cursul unui an apar situa\ii care 
determina datorarea taxei pe cladiri, diferenta de impozit pentrn perioada pe care se datoreaza 
taxa pe cladiri se compenseaza sau se restituie contribuabilului in anul fiscal urmator. 

( 4) In cazul in care o cladire se afla in proprietatea comuna a doua sau mai multe 
persoane, fiecare dintre proprietarii comuni ai cladirii datoreaza impozitul pentru spatiile 
situate in partea din cladire aflata in proprietatea sa. In cazul in care nu se pot stabili pfu1ile 
individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun datoreaza o pmie egala 
din impozitul pentru cladirea respectiva. 

(5)Pentrn cladirile reziden\iale §i cladirile-anexa, aflate in proprietatea persoanelor 
fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cotei stabilite prin hotararea 
Consiliului local, asupra valorii impozabile a cladirii. 

(6) Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, se determina prin inmul\irea 
suprafetei construite desfa§urate a acesteia, expriTnata in metri patrati, cu valoarea 
impozabila corespunzatoare, expriTnata in lei/m din tabelul Anexa m. 1. 

(7) In cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru 
stabilirea valorii impozabile a cladirii se identifica in tabelul prevazut la alin.(6) valoarea 
impozabila corespunzatoare materialului cu ponderea cea mai mare. 

(8) Suprafata constrnita desfa§urata a unei cladiri se dete1mina prin insumarea 
suprafe\elor sec\iunilor tuturor nivelurilor cladirii, inclusiv balcoanelor, logiilor sau ale celor 
situate la subsol sau la mansarda, exceptiind suprafe\ele podurilor neutilizate ca locuinta ale 
scarilor §i teraselor neacoperite. 

(9) Daca diTnensiunile exterioare ale unei cladiri nu pot fi efectiv masurate pe 
conturnl exterior, atunci suprafata construita desfa§urata a cladirii se deterrnina prin 
inmul\irea suprafe\ei utile a cladirii cu un coeficient de transformare de 1,4. 

(10) Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza in func\ie de rangul localitatii §i zona 
in care este amplasata cladirea, prin inmnl\irea valorii determinate confmm alin. (5) cu 
coeficientul de corec\ie corespunzator. 

COEFICIENTI 
de coreqie la valoarea impozabila a cladirii 

A1i 457 alin(6) 
Zona in cadrul localitatii Rangul localitatii 

IV V 

A 1,10 1,05 
B 1,05 1,00 

(8)Valoarea impozabila a cladirii, determinate in mma aplicarii prevederilor punctelor 
( 1) - (7) se reduce in functie de anul tenninarii acesteia, dupa cum urmeaza: 

a) cu 50 % pentrn cladirea care are o vechime de peste 100 ani la data de 1 ianuarie a 
anului fiscal de referin\a; 

b) cu 30 % pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani §i 100 de ani 
inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referinta; 

c)cu 10% pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani 
inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta; 

ART. 461 
Declararea, dobiindirea, fostrainarea §i moclificarea claclirilor 



(1) Impozitul pe cladiri este datorat pentru llltregul an fiscal de persoana care are Ill 
proprietate cladirea la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 

(2) In cazul dobandirii sau construirii unei cladiri in cursul anului, proprietarul acesteia are 
obliga\ia sa depuna o declara\ie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competen\a 
se afla cladirea, Ill tennen de 30 de zile de la data dobandirii §i datoreaza impozit pe cladiri 
incepand cu data de I ianuarie a anului urmator. 

(3) Pentru cladirile nou-construite, data dobandirii cladirii se considera dupa cum mmeaza: 
a) pentru cladirile executate integral inainte de expirarea termenului prevazut in autoriza\ia 

de construire, data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar nu mai tarziu de 15 zile de la 
data terminarii efective a lucrarilor; 

b) pentru cladirile executate integral la te1menul prevazut in autoriza\ia de construire, data 
din aceasta, cu obligativitatea intocmirii procesului-verbal de recep\ie Ill termenul prevazut de 
lege; 

c) pentru cladirile ale caror lucrari de construqii nu au fast finalizate la termenul prevazut 
in autoriza\ia de construire §i pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitatii autorizatiei, 
in condi\iile legii, la data expirarii acestui termen §i numai pentru suprafata construita 
desra§urata care are elementele structurale de baza ale unei cladiri, in spe\a pere\i §i acoperi§. 
Procesul-verbal de receptie se intocme§te la data expirarii termenului prevazut Ill autoriza\ia 
de construire, consemnandu-se stadiul lucrarilor, precum §i suprafata construita desra§urata in 
raport cu care se stabile§te impozitul pe cladiri. 

( 4) Declararea cladirilor Ill vederea impunerii §i inscrierea acestora in eviden\ele 
autoritatilor administratiei publice locale reprezinta o obligatie legala a contribuabililor care 
de\in in proprietate aceste imobile, chiar daca ele au fast executate rara autorizatie de 
construire. 

(5) In cazul in care dreptul de proprietate asupra unei cladiri este transmis in cursul unui an 
fiscal, impozitul va fi datorat de persoana care de\ine dreptul de proprietate asupra cladirii la 
data de 31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se insh·aineaza. 

(6) fn caZlll extinderii, fmbuniitiifirii, desfiinfiirii pmtiale sau al al tor 111odificiiri aduse unei 
cliidiri existente cu destinafie nerezidenfiali:i, care determinii cre,terea sau diminuarea valorii 
impozabile a cliidirii cu mai 1111111 de 25%, proprietarul are obligafia sii dep1111ii o nouii 
declarafie de i111punere la organul fiscal local 111 a ciirui razii teritorialii de competenfii se 
ajlii cliidirea, 111 termen de 30 de zile de la data 111odificiirii respective, ,i datoreazii impozitul 
pe cliidiri deter111inal 1n 110ile condiJii 111ceptind cu data de 1 ia1111arie a anului urmiitor. 

(7) In cazul desfiin\arii unei cladiri, proprietarul are obliga\ia sa depuna o noua declaratie 
de impunere la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competen\a se afla cladirea, in 
termen de 30 de zile de la data demolarii sau distrugerii §i inceteaza sa datoreze impozitul 
incepand cu data de I ianuarie a anului urmator, inclusiv in cazul cladirilor pentru care nu s-a 
eliberat autoriza\ie de desfiintare. 

(8) Daca incadrarea cladirii in functie de rangul localita\ii §i zona se modifica in cursul unui 
an sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe 
cladiri, impozitul se calculeaza conform noii situa\ii !llcepand cu data de I ianuarie a anului 
urmator. 

(9) fn cazul cliidirilor la care se constatii diferenfe fntre suprafefele 1nscrise fn actele de 
proprietate ,i situafia realii rez11ltatii din 111iisuri:itorile executate fn condiJiile Legii 
cadastrului ,i a publicitiiJii i111obiliare nr. 711996, republicatii, cu 111odificiirile ,i completiirile 
ulterioare, pentru determinarea sarcinii jiscale se au fn vedere s11prafeJele care core5pund 
situafiei reale, dovedite prin lucriiri de cadastru. Datele rezultate din lucriirile de cadastru se 
111scri11 111 evidenfele fiscale, fn registrul agricol, precum ,i fn car/ea fimciari:i, iar i111pozitul se 
calculeazii coriform noii sit11afii fnceptind c11 data de 1 ianuarie a anului ur111iitor celui fn care 
se fnregistreazii lucrarea de cadastru la oficiile de cadastru ,i publicitate imobiliarii, ca 
anexii la declarafiafiscalii. 

(10) In cazul unei cladiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga 
durata a acestuia se aplica mmatoarele reguli: 



a) impozitul pe cladiri se datoreaza de locatar, mcep§nd cu data de 1 ianuarie a anului 
urmator celui in care a fost mcheiat contractul; 

b) rn cazul incetarii contractului de leasing, impozitul pe clMiri se datoreaza de locator, 
incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator focheierii procesu1ui-verbal de predare a 
bunului sau a altar documente similare care atest~ intrarea bunului in posesia locatorului ca 
unnare a rezilierii contractului de leasing; 

c) atat locatorul, dit §i locatru:ul au obligapa depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal 
local fo a carui raza de competenta se afl.a cladirea, in termen de 30 de zile de la data 
finalizarii contractului de leasing sau a mcheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a 
altor documente similare care atesta inh·area bunului 1n posesia locatomlui ca mmare a 
rezilierii contractului de leasing msotita de o copie a acestor documente. 

(1 1) in cazul cll:idirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, f.n temeiul unui contract de 
concesiune, fnchiriere, adtninistrare ori folosinfa care se refera la perioade mai mari de o 
hma, titularul dreplului de concesiune, fnchiriere, administrare ori folosinJa are obligaJia 
depunerii unei declarafii la organul fiscal local pdna la data de 25 inclusiv a lunii 11nnatoare 
intrarii fn vigoare a contractului. 

(12) in cazul cliidirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, fn temeiul unor contracte 
de concesiune, fnchiriere, administrare ori folosintii care se refera la per;oade mai mici de o 
luna, persoana de drepl public care transmite drephil de concesiune, fnchiriere, administrare 
ori folosinfa are obligaJia sa depima o declarafie la organul fiscal local, pana la data de 25 
inclusiv a lunii urmatoare intrarii in vigoare a contractelm~ la care anexeazci o situafie 
centralizatoare a acestor contracte. 

(12"1) Jn cazul cladirilor pentru care se datoreazli taxa pe cladiri, fn temeiul unui contract 
de concesiune, fnchiriere, administrare ori folosinfa care se re/era la perioade mai mari de 
un an, titularul dreptului de concesiune, fnchiriere, administrare ori folosinfii are obligaJia 
depunerii unei declarafii la organul fiscal local fn termen de 30 de zile de la data inh·arii fn 
vigoare a contractului ~; datoreaza taxa pe cladiri fncepand cu data de J ianuarie a anului 
urmator. 

(13) in cazul unei situatii care determina modificarea taxei pe cladiri datorate, persoana 
care datoreaza taxa pe cladiri are obligafia sa depuna o declaraFe la organul fiscal local 10 a 
carui raza teritmiala de competenta se afla cladirea, pfina la data de 25 a lunii urmatoare celei 
m care s-a tnregistrat situatia respectiva. 

(14) Declararea cladirilor 1n scop fiscal nu este conctitionata de tnregistrnrea acestor imobile 
Ia oficiile de cadastrn ~j publicitate imobiliara. 

(15) Depunerea declarafiilor fiscale reprezinta o obligatie $i in cazul persoanelor care 
beneficiaza de scntiri sau reduceri de la plat ,~j).-.. ~,,.~.-t~~ u a taxei pe cladiri. 
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ANEXANR.2 
la Hotararea Consiliului local Lechinta m. 18 din 11.03.2022 

I MP O ZITO L /TAXA 
pe terenurile amplasate fa intravilan-terenuri cu constructii 

Art.465 alin.(2), (modificat prin Legea m·. 196/2017): in cazul unui teren amplasat in 
intravilan, inregistrat tn registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu constructii, 
impozitul/taxa pe teren se stabile~te prjn inmulfirea suprafetei terenului, exprimat~ ill hectare, 
cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel : 

Nivelurile impozabile, pe ranguri de localitati pentm anul 
Zona tn cadrul localitapi 2022 

- lei /ha -
IV V 

A 1003 802 
B 802 603 



ANEXANR.3 
la Hotar§rea Consiliului local Lechinta m.18 din 11.03.2022 

IMPOZITUL/TAXA* 
pe terenurile amplasate i'n intravilan 01-ice alta categorie de folosinta 

decat cea de terenuri cu constructii, pe anul 2022 

Art.465 alin.(4) (modificat prin Legea nr. 196/2017): 

Categoria de folosinta ZONA A ZONAB ZONAC 
(lei/ha) (lei/ha) (lei/ha) 

1 Teren arabil 31 24 22 
2 Pa~une 24 22 17 
3 Faneta 24 22 17 
4 Vie 52 39 31 
5 Livada 60 52 39 
6 Padure sau alt teren cu 31 24 22 

vegetatie forestiera 
7 Teren c1.1 ape 17 15 8 
8 Drumuri ~i cai ferate 0 0 0 
9 Teren neproductiv 0 0 0 
Nota: 

ZONAD 
(lei/ha) 

17 
15 
15 
22 
31 
17 

0 
0 
0 

• In cazul unui teren amplasat i'n intravilan, mregistrat in registml agricol la alta 
categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constmctii, impozitul/taxa pe teren se stabile~te 
prin mmultirea suprafetei terenului, exprimata i'n hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta 
in tabelul de mai sus, iar acest rezultat se inmulte~te cu coeficientul de corectie corespunzator 
prevazut lam tabelul de mai jos. 

COEFICIENTII 
de corectie la stabilirea impozitului/taxa pe teren 

Art.464 alin.(5) 
Rangul localitatii Coeficient de corectie 

IV 1,10 
V 1,00 



ANEXANR.4 
la Hotararea Consiliului local Lechinta nr.18 din 11.03.2022 

I MP O ZI TUL/ T AXA 
pentrn terenurile amp]asate in extravilan 

Art.465 alin(7) 

Nr. Categoria de folosinta Nivelul pentru anul 2022 
Crt. (lei /ha) 

Zona A ZonaB 
1 Teren cu constructii 34 31 
2 Teren arabil 56 54 
3 Pa~une 31 29 
4 Faneata 31 29 
5 Vie pe rod, alta decit cea prevazuta la nr.crt. 5.1 63 61 
5.1 Vie pana la intra:rea pe rod X X 
6 Livada pe rod, alta decit cea prevazuta la nr. 6.1 64 61 
6.1 Livada pana la intrarea pe rod X X 
7 Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera, cu exceptia 18 16 

celui prevazut la cit. 7 .1 
7.1 Padure 111 varsta de pana la 20 de ani ~i padure cu rol de X X 

protectie 
8 Teren cu apa, altul decat eel cu amenajlfri piscicole 6 5 

8.1 Teren cu amenajari piscicole 38 35 

9. Dmmuri ~i cai ferate X X 

10. Teren neproductiv X X 

Pentm terenurile proprietatea publica sau privata a statului ori a unitatilor administrativ 
teritoriale,concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinta, dupa caz persoanelor 
juridice, se stabile~te taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a concesionarilm\ locatarilor, 
titularilor dreptului de adminish·are sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare impozitului 
pe teren 
Nota: in cazul unui teren amplasat m extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile~te 
prin inmultirca sup1·afefei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespuozatoare 
prevazuta in tabelul de mai sus, inmulfita cu coeficientul de corectie conspunzator 
prevazut in tabelul de mai jos. 

COEFICIENTI DE CORECTIE 
Art.457 alin(6) 
Zona in cadml localitatii Rangul localitatii 

IV V 

A 1,05 
B 1,00 



ANEXANR.5 
la Hotar§rea Consiliului local Lechinta nr.18 din 11 .03.2022 

IMPOZITUL PE MIJLOCUL DE TRANSPORT PE ANUL 2022 
Art.470 alin(2) 

Nr. Mijloace de transport cu tractiune mecanica - lei / 200 cmc, sau 
crt. fractiune din aceasta-
Vehicule 1nmatriculate 

1 Motociclete, triciclud, cvadricicluri ~i autoturisme cu 8 
capacitatea cilindrica de pana la 1.600 cm3 inclusiv 

2 Motociclete , tricicluri, cvadricicluri ~i autoturisme cu capacitatea 9 
cilindrica de peste 1.600 cm3 

3 Autoturisme cu capacitatea cilindrica i'ntre 1601 cmc ~i 2000 21 
cmc inclusiv 

4 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 cmc ~i 2600 81 
cmc inclusiv 

5 Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 cmc ~i 3000 163 
cmc inclusiv 

6 Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cmc 328 
7 Autobuze, autocare, microbuze 27 
8 Alte vehicu1e cu tractiune mecanica cu masa totala maxima 33 

autorizata de pana la 12 tone, inclusiv 
9 Tractoare inmatriculate 21 

Vehicule inregistrate 
1. 
1.1. 
1.2. 
2. 

Vehicule cu capacitate cilinddca lei/200 crn3 
Vehicule tnregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm3 3 

IVehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cm3 5 
Vehicule fiira capacitate cilindrica evidentiata 55 lei/an 

Nota:(3) in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 
50%, conform hoHh'firii consiliului local. 

(4) In cazul unui ata~,impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul 
pentru motocicletele respective . 



ANEXANR.6 
la Hotararea Consiliului local Lechinta nr.18din11.03.2022 

IMPOZITUL/r AXA 
pentru autovehicule de transport rnarfi'i cu masa totals maxima autm·izata 

egala sau mai mare de 12 tone: 
Art.470 alin (S)Autovehicule de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 

tone 

Numarul de axe ~i greutatea bmta fu.carcata maxima Impozitul 
admisa (in lei / an)2022 

Ax( e) motor( oare) Alte sisteme de 
cu sistem de suspensie pentru 
suspensie axele motoare 

pneumatica sau 
echivalentele 
recunoscute 

I doua axe 
J Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 13 0 154 

tone 
2 Masa de eel putin 13 tone, dar mai mica de 14 154 430 

tone 
3 Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 15 430 605 

tone 
4 Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 18 605 1370 

tone 
5 Masa de eel putin 18 tone 605 1370 

II 3 axe 
I Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 17 154 270 

tone 
2 Masa de eel putin 17 tone, dar mai mica de 19 270 554 

tone 
3 Masa de eel putin 19 tone, dar mai mica de 21 554 720 

tone 
4 Masa de eel putin 21 tone, dar mai mica de 23 720 1110 

tone 
5 Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 11 10 1724 

tone 
6 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 11 10 1724 

tone 
7 Masa de eel putin 26 tone 1110 1724 

m 4 axe 
1 Masa de eel puJin 23 tone, dar mai mica de 25 720 729 

tone 
2 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 27 729 1140 

tone 
3 Masa de eel putin 27 tone, dar mai mica de 29 1140 1809 

tone 
4 Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 1809 2685 

tone 
5 Masa de eel putin 31 t.9l!~, ,g~mai mica de 32 1809 2685 

tone ,,;;,,:;::.j;.,.:.l.1v}~, 
6 Masa de col putuf'.i1'ifi '' 'I; 1809 2685 
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ANEXANR. 7 
la Hotarilrea Consiliului local Lechinta nr.18 din 11.03.2022 

IMPOZITUL/T AXA 
pentru combinatii de autovehicule, un autovehicul aiticulat sau tren rutier, de transp01i de 

marfii cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone 

Art. 470 alin. (6). Combina(ii de autovehicule un autovehicul articulat sau tren rutier, de 
transport marfii cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone 

Impozitul in lei/an 
Numarul de axe ~i greutatea bruta incarcata maxima Ax(e) Alte sisteme de 

admisa motor( oare) cu suspensie pentru 
sistem de axele motoare 
suspens1e 

pneumatica 
sau 

echivalentele 
recunoscute 

2+1 axe 
1 Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 
2 Masa de eel pu(in 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 
3 Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 69 
4 Masa de eel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 69 161 
5 Masa de eel pu\in 20 tone, dar mai mica de 22 tone 161 375 
6 Masa de eel pu\in 22 tone, dar mai mica de 23 tone 375 485 
7 Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 485 875 
8 Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 875 1534 
9 Masa de eel pu\in 28 tone 875 1534 

2+2 axe 
1 Masa de eel pu\in 23 tone, dar mai mica de 25 tone 150 349 
2 Masa de eel pu\in 25 tone, dar mai mica de 26 tone 349 575 
3 Masa de eel pu\in 26 tone, dar mai mica de 28 tone 575 844 
4 Masa de eel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 844 1020 
5 Masa de eel pu(in 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1020 1674 
6 Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1674 2324 
7 Masa de eel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2324 3528 
8 Masa de eel pu\in 36 tone, dar mai mica de 3 8 tone 2324 3528 
9 Masa de eel pu\in 3 8 tone 2324 3528 

2 + 3 axe 
1 Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1850 2574 
2 Masa de eel pu\in 3 8 tone, dar mai mica de 40 tone 2574 3498 
3 Masa de eel putin 40 tone 2574 3498 

3 +2 axe 
1 Masa de eel pu\in 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1634 2269 
2 Masa de eel pu\in 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2269 3138 
3 Masa de eel pu\in 40 tone, dar mai mica de 44 tone 3138 4643 
4 Masa de eel pu\in 44 tone 3138 4643 

3 + 3 axe 



1 Masa de ceJ putin 36 tone, dar mai mica de 3 8 tone 929 1124 
2 Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1124 1680 
3 Masa de eel pufin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1680 2673 
4 Masa de eel putin 44 tone 1680 2673 

Noti'i: In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rnlote care nu face paite dintr-o 

combinatie de autovehicule prevazuta 1n tabelul de mai sus, impozitul pe mijloacele de 
transp011 este egal cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

Art. 470 alin. (7) Remorci semiremorci sau rulote 
Masa totala maxima autorizata hnpozit 

- lei -
a) Pana la I tona inclusiv 10 
b) Peste l tona, dar nu mai mult de 3 tone 38 
c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 58 
d) Peste 5 tone --- 72 

/ ·, "'· --.::--_ 



Anexa nr. 8 
la Hotararea Consiliului local Lechinta nr.1 8 din 11.03.2022 

IMPOZITUL/T AXA 
pentru mijloacele de transport pe apa 

Art.470 alin.(8) 

Mijlocul de transp011 pe apa Impozit 
- lei/an -2022 

I. Luntre, barci fara motor, fo]osite pentru pescuit ~i uz personal 24 

2. Barci fara motor, fo losite in alte scopuri 63 

3. Barci cu motor 237 

4. Nave de sp011 ~i agrement 1263 

5. Scutere de apa 237 

6. Remorchere ~i impingatoare: X 

a) pana la 500 CP, inclusiv 63 1 

b) peste 500 CP ~i pana la 2000 CP, inclusiv 1026 

c) peste 2000 CP ~i pana la 4000 CP, inclusiv 1578 

d) peste 4000 CP 2525 

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din aces ta 205 

8. Ceamuri, ~lepuri :;;i bmje fluviale: X 

a) cu capacitatea de incarcare pana la 1500 de tone, inclusiv 205 

b) cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de tone ~i pana la 3000 316 
de tone, inclusiv 

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 ~:t-<:>q~,~ 553 
,,;;;--"AtvL4 ;,,,-:-
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ANEXANR.9 
la Hotiiriirea Consiliului local Lechinta nr.18 din 11.03.2022 

TAXA 
pentm eliberarea ce11ificatelor, avizelor §i autoriza\iilor 

Felul ce11ificatului, avizului §i autoriza\iei eliberate Taxapentm 
anul 2022 - lei -

Art.474 alin(l) Taxa pentru eliberarea ce11ificat de urbanism, 1n mediul rural 
Suprafata pentru care se ob\ine certificatul de urbanism 
a) Pana la 150 mp inclusiv 3 
b )Intre 151 si 250 mp inclusiv 3 
c) Intre 251 si 500 mp inclusiv 4 
d) Intre 501 si 750 mp inclusiv 6 
e) Intre 751 si 1000 mp inclusiv 7 
f) Peste 1000 mp 7 + 0,005 lei/mp 

pentru fiecare mp care 
depii§e§te 1000 mp 

Art.474 alin.(3)Taxa pentru prelungirea ceitificatului de urbanism sau a 30% din cuantumul 
unei autoriza\ii de construire taxei sau a autorizatiei 

ini(iale 
Art.474 alin.(4) Taxa pentru avizarea ce1tificatului de urbanism 15 lei 
Art.474 alin.(S)Taxa pentru autoriza\ia de construire pentm 0 cliidire 0,5 % din valoarea 
reziden(ialii sau cliidire anexii autorizatii a lucriirilor 

de construqii 
Art.474 alin.(6)Taxa pentru eliberarea autorizatiei de constmire pentru alte 1 % din valoarea 
constmctii decat cele mentionate la alin.(5) autorizata inclusiv 

valoarea instala\iilor 
aferente 

Art.474 alin.(S)Taxa pentru prelungirea unei autoriza\ii de construire este egala cu 30% din 
cuantumul taxei pentru 

eliberarea 
certificatului sau a 
autorizatiei initiate 

Art.474 alin. (9)Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiin(are totalii sau este egala cu 0, 1 % din 
par\ialii a unei constructii valoarea impozabilii 
Art.474 alin.(10) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excaviiri 7 lei/mp 
Art.474 alin.(12) Autorizarea de lucrari pentru organizarea de §antier care 3 % din valoarea 
nu sunt incluse Ill altii autorizatie de construire autorizatii 
Art.474 alin.(13) Autorizarea de amenajare de tabere de corturi, ciisute, 2 % din valoarea 
rulote sau campinguri autorizatii 
Art.474 alin.(14)Taxa pentru autorizarea amplasiirii de chio§curi, 7 lei pentru fiecare 
containere, tonete, cabine, spa\ii de expunere,corpuri si panouri de afisaj, mp de suprafatii 
fame si reclame situate pe caile §i 111 spa\iile publice ocupata de construc\ie 
Art.474 alin.( 15) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucriirile de 11 lei pentm fiecare 
racorduri si bransamente la retelele publice de apa, canalizare, energie racord 
electrica, telefonie si televiziune prin cablu 
Art.474 alin.(16) Taxa pentm eliberarea certificatului de nomenclatura 8 lei 
stradala §i adresii 



Art.475 alin. (l)Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 17 lei 
Art.475 alin.(2) Taxa pentrn eliberarea atestatului de producator, de 3 llei 
comercializare a produselor din sectorul agricol 
Art.475alin.(2) Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a 21 lei 
produselor din sectorul agricol 
Art.475 alin.(3)Taxa pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind 
des:ra~urarea activitatii de alimentatie publica: 
a) pentru o suprafata de pana la 500 m2

, inclusiv; 213 lei 
b) pentru o suprafata mai mare de 500 m2

. 426 lei 

Art.486 alin.(4) Taxa pentru indeplinirea procedurii de divorf 550 lei 
Art.486 alin.(S)Taxa pentrn eliberarea de copii heliografice de pe planuri 15 lei 
cadastrale, sau de pe orice alte planuri 

Nota: 1. Pentru taxele prevazute la punctul 4 §i 5 stabilite pe baza valorii autorizate a 
lucrarilor de constructie se aplica urmatoarcle reguli: 

a) taxa datorata se stabile~te pe baza valorii lucrarilor de constrnctie declarate de persoana 
care solicita autorizatia §i se plate§te inainte de emiterea acesteia; 

b) pentru taxa prevazuta la alin. 4, valoarea reala a lucrarilor de constructie nu poate fi mai 
mica decat valoarea impozabila a cladirii stabilita conform art. 457; 

c) in termen de 15 zile de la data finalizarii lucrarilor de constructie, dar nu mai tarziu de 15 

zile de la data la care expira autorizatia respectiva, persoana care a obtinut autorizatia trebuie 
sa depuna o declaratie privind valoarea lucrarilor de constructie la compartimentul de 
specialitate al autoritatii administratiei publice locale; 

d) pana in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de Ia data la care se depune situatia finala privind 
vaioarea lucrarilor de constructii, compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei 
publice locale are obligatia de a stabili taxa datorata pe baza valorii reale a lucrarilor de 
constructie; 

e) pana in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de Ia data la care compartimentul de specialitate al 

autoritatii administratiei publice locale a comunicat valoarea stabilita pentru taxa, trebuie 
platita orice diferenta de taxa datorata de catre persoana care a primit autorizatia sau orice 
diferenta de taxa care trebuie rambursata de autoritatea administratiei publice locale. 

2. In termen de 30 de zile de Ia finalizarea fazelor de cercetare §i prospectare, contribuabilii au 
obligatia sa declare suprafata efectiv afectata de foraje sau excavari, iar in cazul 111 care 
aceasta difera de cea pentru care a fast emisa anterior o autorizatie, taxa aferenta se 
regularizeaza astfel incat sa reflecte suprafata efectiv afectata. 

3. Autorizatia privind des:fa§urarea activitatilor prevazute Ia punctul 16, in cazul in care 
persoana indepline~te conditiile prevazute de lege, se emite de catre primarul in a carui raza 
de competenta se afla sediul sau punctul de lucrn 



ANEXANR.10 
la Hotararea Consiliului local Lechinta m.18 din 11.03.2022 

TAXA 
pentrn folosirea mijloacelor de reclama §i publicitate 

Art. 477 alin.(S)Taxa pentru serviciile de reclama §i publicitate Cota taxei 2% la valoarea 
serviciilor de reclama §i publicitate. 

Art. 478 alin.(2)Taxa pentru a:fi§aj i:n scop de reclama §i lei/mp sau fractiune de lei /mp 
publicitate 
a) in cazul unui a:fi§aj situat i:n locul in care persoana deruleaza 33 lei 
o activitate economica 
b) in cazul oricarui alt panou, afi§aj sau structura de afi§aj 23 lei 
pentru reclama §i publicitate 

Nota: 1)-att.478 alin.(5). 

l .Persoanele care datoreaza taxa pentrn afi§aj in scop de reclama §i publicitate sunt 

obligate sa depuna o declaratie la Primaria Comunei Lechinta in tennen de 30 de zile de la 
data amplasarii structurii de afi§aj. 

2. Taxa pentru afi§aj in scop de reclama §i publicitate, nu se aplica unei persoane care 

inchiriaza panoul, afi§ajul sau structura de afi§aj unei alte persoane, in acest caz taxa 

prevazuta la art 477 din Legea nr. 227/2015, fiind platita de aceasta ultima persoana. 

IMPOZITUL PE SPECTACOLE 
Art. 481 alin.(2) Impozitul 

Manifestarea artistica sau activitatea distractiva: pentrn anul 2022 

a) in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesa de teatru, balet, 1 % din suma i:ncasata 
opera, opereta, concert :filarmonic sau alta manifestare muzicala, prezentarea din vanzarea biletelor 
unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competitie sportiva de intrare §i a 
intema sau intemationala; abonamentelor 
b) in cazul oricarei altei manifestari a1tistice decat cele enumerate la lit. a) 3 % suma incasata din 

vanzarea biletelor de 
intrare §i a 
abonamentelor 

Nota: Impozitul pe spectacole se cal~!!lea5i~~Rrin aplicarea cotei de impozit la suma incasata 

din vanzarea biletelor de intrare ~i a arr~r, .. ~.· "rltii0V:'A"', 
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ANEXANR.11 
la Hotararea Consiliului local Lechinta nr.18 din 11.03.2022 

SANCTIUNI 
Limitelc minime §i maxime ale amenzilor In cazul persoanelor fizice 

Alt. 493 alin. (2) Contraventia prevazuta la alin. (2) lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la 82 lei la 329 
lei, iar cele de la lit. b) cu amenda de la 329 lei la 822 de lei 

Ali. 493 alin. ( 4) 
Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, imegistrarea, vanzarea, evidenta ~i 
gestionarea, dupa caz, a abonamentelor ~i a biletelor de intrare la spectacole constituie 
contraventie ~i se sanctioneaza cu amenda de la 384 lei la 1864 lei. 

- ···-~··--·--·--~--·---·······•···· - ·--·-· ·-· · ····•·--•-···• ·-·--

Ali. 493 alin Necomunicarea infonnatiilor ~i a documentelor de natura celor prevazute la mt. 494 

(4/\1) alin. (12) in te1men de eel mult 15 zile lucratoare de la data primirii solicitarii 
constituie contraventie ~i se sanctioneaza cu amenda de la 590 la 2.952 lei. 

-----~ 
Limitele minime §i maxime ale amenzilor in cazul persoanclor juridice 

Ai-t. 493 alin. (5) (6) in cazul persoanelor juridice, limitele minime ~i maxime ale amenzilor 
prevazute la alin. (3) ~i ( 4) se majoreaza cu 300%. 



ANEXANR.12 
la Hotararea Consiliului local Lechinta nr.18 din 11.03.2022 

Facilitiiti fiscale, pentru care nu se datoreazii impozite/taxe 

Previizute ca scutiri la : 

1) Scutiri-art. 456 Cod Fiscal- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
2) Scutiri -art. 464 Cod Fiscal- Legea nr. 227 /2015 privind Codul fiscal; 
3) Scutiri -art. 469 Cod Fiscal- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
4) Scutiri -art. 476 Cod Fiscal- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
5) Scutiri-art. 479 Cod Fiscal- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
6) Scutiri -art. 482 Cod Fiscal- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
7) Scutiri -art. 485 Cod Fiscal- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
8) Scutiri -art. 487 Cod Fiscal- Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 



ROMANIA 
JUDETUL BISTRJT A NA.SAUD 

COMUNA LECHINTA 

HOT.A.RARE 

Lechinta, Nr. 506, 
Tel: 0263/27433, Fax: 0263/274325, 
E-mail: primaria.lechinta@yahoo.com 

privind stabilirea taxelor speciale, datorate de persoanele fizice ~i juridice din 
comuna Lechinta, 'in anul 2022 

Consiliul local al comunei Lechinta, judetul Bistrita-Niisaud; 
Avilnd in vedere: 

-Proiectul de hoti'iriire nr.8/14.01 .2022,initiat de primarul comunei Lechinta; 
-Adresa nr. II D/722 din 12.01.2022 a Institutiei Prefectului judetul Bistrita-Nasaud,aviind 

ca obiect plangere prealabila cu privire la Hotariirea nr. 72 din 13.12.2021, 
- referatul de aprobare a Primarului comunei Lechinta, dornnul Florian Romeo-Daniel, 

inregistrat sub numarul 326/14.01.2022; 
- rapo1tul nr. 327 din 14.01.2022 intocrnit de $eftil Birouluifinanciar-contabil din cadrul 

Primariei Comunei Lechinta 
-anuntul inregistrat sub nr.331/14.01.2022 privind proiectul de hotariire privind stabilirea 

taxelor speciale datorate de persoanele fizice §i juridice din comuna Lechinta in anul 2022; 
-proces-verbal de afi§are nr. 331 din 14.01.2022, din care rezulta ca proiectul de hotariire a 

fost pus la dispozitia cetatenilor iu Punctul de lnfonnare Docurnentare a Prirnariei cornunei 
Lechinta, in vederea depunerii de sugestii, opinii, recomandarii §i contestatii ; 

-procesul verbal de dezafi§are nr.1568 /28.02.2022 a proiectului de hotariire; 

in conformitate cu: 
-prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finan\ele publice locale, cu modificarile 

ulterioare; 
-prevederile Titlului IX, Capitolul VIII, art. 484, din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal,cu rnodificarile ~i completarile ulterioare; 
-prevederile Horararii Guvernului nr.1/2016, cu modificarile ulterioare, privind Nonnele 

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015, privind Codul fiscal; 
-prevederile Legii nr. 207/2015, cu rnodificarileulterioare, privindCodul de 

procedurafiscala; 
-prevederile mi. 26 alin.(1) lit. b) ~i c) din Legea nr. 101/2006, Legea serviciului de 

salubrizare a localitajilor, republicata, cu rnodificarile ~i cornpletarile ulterioare; 
-prevederile art. 8 alin.(3) lit.j), art. 42 alin. (1) lit. c ), din Legea nr. 51/2006, privind 

serviciile comunitare de utilitati publice, coroborate cu prevederile mi. 25-27 din Legea nr. 
101/2006, republicata, cu rnodificarile ~i cornpletarile ulterioare; 

-prevederile art. 1 alin. (2), art. 2, art. 4 lit. b) §i mi. 7 din Legea nr. 52/2003, republicata, 
privind transparenja decizionala in administratia publica; 

-avizul Comisiei de specialitate juridica din cadrul Consiliului Local Lechinja foregistrat sub 
nr.2040/10.03.2022 , 
-avizul Comisiei de specialitate economico-financiara din cadrul Consiliului Local Lechinta 
inregistrat sub nr.2032/10.03.2022, 
-avizul Cornisiei de specialitate invatamant din cadrul Consiliului Local Lechinta inregistrat sub 

nr.2048/10.03.2022, 
in temeiul prevederilor art. 129 alin.(l) ,alin.(4) lit.c), art. 139 alin. (3) lit.c), ~i art.196 

alin.(l) lit.a), din 0.U.G. nr. 57/2019, 

HOT ARA$TE: 



Art.I. In temeiul aii.30 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, ~i art.7 din 

Legea nr.52/2003,privind transparenta decizionala,cu modificarile ~i completarile ulterioare se 
aproba ,,Regulamentul privind stabilirea,aplicarea taxelor speciale precum ~i modul de folosire a 
sumelor obtinute din incasarea taxelor speciale locale, pe teritoriul comunei Lechinta in anul 2022. 

Art.2.Se aproba cuantumul pentru inchirierea spatiilor ~i terenurilor ce apartin Primariei 

comunei Lechinta pentru anul 2022,potrivit Anexei nr.1. 

Art.3. Se stabile~te cuantumul pentru inchirierea Caminelor culturale,Cantinei IAS ~i alte taxe 

pentru anul 2022 potrivit Anexei nr.2. 

Art.4. Se stabile~te cuantumul pentru folosirea pietei agroalimentare ~i de marfuri pentru anul 

2022 potrivit Anexei nr.3. 

Art.5. Anexele nr. 1- 3 fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.6.(l)Prezenta Hotarare intra in vigoare incepand cu data de 01 ianuarie 2022. 

(2).-Cu data data intrarii 111 vigoare a prezentei hotarari se abroga hotararile anterioare ale 
consiliului local Lechinta, privind stabilirea taxelor locale speciale precum ~i orice alte dispozitii 
contrare. 

Art.7.(1). Cu ducerea la fadeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza Primarul 
comunei ~i Biroul buget-contabilitate, din cadrnl prin1ariei comunei Lechinta, prin Compartimentul 

taxe ~i impozite. 
(2).Constatarea, urmarirea ~i incasarea taxelor speciale din prezenta hotarare se face de catre 

Compaiiimentul taxe ~i impozite al comunei, din cadrul Primariei comunei Lechinta. 

Art.8.Cu data adoptarii prezentei hotarari se abroga Hotararea m. 72 din 13.12.2022,privind 
stabilirea taxelor speciale, datorate de persoanele fizice ~ijuridice din comuna Lechinta, m anul 2022. 

Art.9. Prezenta hotarare a fost adoptata de Consiliul Local Lechinta cu 12 voturi ,,pentru", 

0 voturi ,,abtineri", 0 voturi ,,1mpotriva",din totalul de 12 consilieri prezenti. 

Art.10. Aducerea la cunostinta publica a prezentei hotarari se face prin afi~are la sediul 

Consiliului local Lechinta ~i se publica pe siteul institutiei www.primarialechinta.ro. 

Art.11.Prezenta hotarare se comunica prin grija secretarului general al comunei Lechinta cu: 

-Institutia Prefectului-judetul Bistrita-Nasaud; 
-Primarul comunei Lechinta; 
-Biroul buget ---contabilitate din cadrul primariei Lechinta; 
-Comparthnentul taxe si impozite din cadrul primariei Lechinta. 

Nr.19 

PRE~EDINTE ~E ~EDINJA, 

VERME~AN o¼,IDIU-GIMI 

Din 11.03.2022 



REGULAMENT 
Privind conditiile in care se instituie ~i se aplica taxele speciale 

stabilite de Consiliul local al comunei Lechinta 

CADRULEGAL 
- art.30 din Legea m·.273/2006 privind finantele publice locale cumodificarile ~i 

completarile ulterioare, 
- Legea m·.227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile ~i completarileulterioare, 

ati.7 din Legea m·.52/2003 privind transparenta decizionalii cumodificiirile ~i 
completarile ulterioare, 

-prevederile Ordonantei de Urgenta m·. 41/2016 privind stabilirea un01masuri de 
simplificare la nivelul administratiei publice centrale ~i pentru modificarea ~i 
completarea unor acte normative, 

in sensul prevederilor actelor normative invocate mai sus taxele speciale sunt 
instituite de Consiliul Local Lechinta,pentru functionarea unor servicii publice create 
1n interesul persoanelor fizice ~i juridice care se folosesc de serviciile publice pentru 
care s-au instituit taxele speciale. 

DISPOZITII GENERALE 

Art. 1. -(1)- In conformitate cu prevederile ati. 484- Taxe speciale dinLegea 
nr. 227/2015, cu modificarile ~i completarile ulterioare, privind Codul fiscal, 
respectiv ati. 30 din Legea m·. 273/2006, cu modificarile ~i completarile ulterioare, 
privind finantele publice locale, pentru functionarea unor servicii publice locale 
create 'in interesul cetateanului,Consiliul Local al comunei Lechinta a stabilit taxe 
speciale. 

-(2)-Consiliul local al comunei Lechinta, aproba regulamentul privind 
conditiile in care se instituie ~i se aplicataxelespecialestabilite de Consiliul local al 
comuneiLechinta dupa cum urmeaza: 
-taxe pentru inchirierea/concesionare unor spatii ~i terenuri apatiinand Primariei 
Comunei Lechinta pentru anul 2022,precum ~i tiirgul de animale, vor fi previizute 'in 

Anexa 1. 

-taxe pentru 'inchirierea Caminelor culturale ,Cantinei IAS ~i alte taxe pentru 
anul 2022 vor fi prevazute 'in Anexa nr.2 

-taxa pentru folosirea localurilor publice pe anul 2022 la piata agroalimentara este 
previ'izutii 1n Anexa nr.3. 

-taxa pentru desfacerea casatoriei pentru anul 2022va fi prevazuti'i in Anexa nr.2. 

-taxa pentru servicii de xerocopiat pentru anul 2022vor fi prevazute in Anexa 
nr.l. 



Art.2. Taxa pentru folosirea Iocurilor publice pentrn anul 2022 se focaseaza ~i se 

folose~te pent111 acoperirea cheltuielilor de intretinere a pietei agroalimentare ~i inb·a 

ca venituri extrabugetare. 

Art.3. Taxa pentru oficierea casatoriilor intra m bugetul local la capitol alte 

impozite ~i taxe de la populatie folosindu-se pent1u procurarea fo1mularelor 

certi ficatelor de casatorie. 

Art.4. Taxa pentru mchirierea Caminelor culturale,Cantinei IAS se 1ncaseaza ~i se 

folose~te pentru acoperirea cheltuielilor de rntretinere a caminelor cultural ~i intra la 

venituri la bugetul local. 

Art.5.Taxa pentrn serviciiJe de xero copiat acte va fi folosita pentru achizitionarea 

ha1tiei,toner ~i a altar material specific activitatii. 

Art.6. In cazul 10 care nu se concesioneaza targul de animale se vor 1ncasa 

urmatoarele taxe: animale mari-5 lei/buc, ovine,caprine.-3 lei/buc.,porcine-5 lei/buc. 

Taxa pentru intrare in targ carute va fide 5 lei/zi. 

Slun.ele obtinute din incasarea taxelor special prevazute in prezenta hotarare vor fi 

utilizate conform prevederilor legale care reglementeaza acest aspect. 

Art.7. Biroul financiar-contabil cu ajutonll functionarilor publici din cadrul Primariei 
comunei Lechinta ~i a consilierilor locali sunt implicate in mcasarea taxelor speciale. 

ACI-ITTAREA TAXELOR 
Art. 8. (I). Taxele speciale se achita la caseria Pdmariei comunei Lechinta, 

odata cu eliberarea documentului sau a serviciului solicitat de catre persoana fizica 
sau juridica. 

(2) Costurile pentru prestarile de servicii effectuate sunt stabilite prin hotarare a 
consiliului local, iar sumele incasate se constituie ca venituri ale bugetului local. 
(3)-Taxa speciala de salubrizare pentru persoanele fizice beneficiare a serviciului de 
pe raza comunei Lechinta, constitue venituri cuprinse in bugetul local al comunei 
Lechinta §i se vor utiliza in scopurile pentru care au fast create, potrivit dispozitilor 
legale. 

Art. 9.Urmadrea ~i evidenta taxelor speciale se face de catre Biroul financiar­
contabil al comunei ,prin Compartimentul taxe si impozite, din cadrul Primariei 
comunei Lechinta. 

PRE~EDINTE DE SEDINJA, 

VERMESAN OVID~-GIMI 

AZA SECRETAR GENERAL U.A.T., 

ES RODICA 



ANEXA Nr.1 la 
H.C.L.Lechinta nr. 19 /11.03.2022 

Se stabilesc urmiitoarele taxe pentru inchirierea spapilor ce apartin Primiiriei comunei Lechinta 
pentru anul 2022, dupii cum urmeazii: 

1.- tiirgul de animale se concesioneazii anual prin licitatie publicii pomind de la pretul de 0,4 lei/mp/an,ciind nu se 
concesioneazii se vor incasa urmiitoarele taxe:-animale mari 5 RON/buc., caprine, ovine-3 RON/buc.,porcine-5 RON/buc si taxa de 
intrare in tiirg cu ciirute de 5 RON /zi. 

2.-pentru constatarea ~i evaluarea pagubelor produse la culturile agricole de ciitre persoane fizice ~i juridice se stabile~te 
o taxii de 100 RON/solicitare. 

3.-ta'Cii vizii expertizii .................................................................................................. 20 RON/exemplar 

4.-O.N.G. care au obiect de activitate umanitarii,religioasii,cultural.. ................................... 0 RON 

5 .-taxii privind eliberarea certificatelor de edificare a constructiilor ~i a notei de constatare ...... 50 RON 

6.- taxii privind stabilirea limitelor de proprietate ............................................................ 100 RON/deplasare 

7 .-taxii inregistrare : 
-vehicule ~i mopede .................................................................................... 30 RON/an 

-tractoare,utilaje ........................................................................................... 50 RON/an 
8.- taxii certificat inregistrare tractoare ,mopede ~i alte asemenea ............................................. 20 RON/an 
9.- taxii vizii anualii tractoare,mopede ~i alte asemenea ............................................................. 5 RON/an 
10.-taxii pliicutii imnatriculare tractoare ..................................................................................... 22 RON/buc. 
11.-taxii pliicutii inmatriculare mopede ...................................................................................... 11 RON/buc. 

12.-taxii pliicutii inmatriculare atelaje ......................................................................................... 19 RON/buc. 

13.-taxii multiplicare xerox format A4 sau A3 .............................................................................. .l RON/cola 

14.-taxii concesiune/inchiriere spatii ........................................................................................... .4 RON /mp/lunii 



15.-taxa concesiune terenuri intravilan ,pentru activitatii economice 
a)pana la 1 000mp ..... ................. ............... 2 RON/mp/an 
b )peste 1 000mp ..... .................................. .3 RON/mp/an 

16.- taxa autorizatie de spargere a domeniului public: 
a)taxa autorizaµe .................................... .. l lRon(valabilitate 5 zile) 
b )taxa autorizatie ................................. ..... l 66Ron(valabilitate 30zile) 

17 .- taxa concesiune/rnchiriere terenuri intravilan(gradini) ............... ......... 0, 1 Ron/mp/an 

18.- taxa concesiuneflnchiriere teren extravilan ........................................ 280 RON/ha/an 

19.- taxa garaje ................. . ......... . . .... ... ....................... ............... 4 RON/mp/an 

20.- taxa activitati ce au scop public(birou notarial,birou avocat,cabinet medical) I RON/mp/an 

21.- taxa - Pentru serviciile de eliberare schite,plan situaµe( plan cadastral) .... ........... ............. 15 RON/exemplar 
22. Taxa de salubrizare: 

-pentru persoane fizice 6,5 lei/ persoana/luna 

·-· . ·····--··--·-·· . ·····-·-··-·- ................ ,.,, ... , _,. 



ANEXA NR. 2 la 
H.C.L. nr. 19/11.03 .2022 

Se stabilesc taxe pentru inchirierea Caminelor Culturale de pe raza comunei Lechinta pentru anul 2022 dupa 
cum urmeaza: 

a)Pentru nunti - botezuri Taxa 
Lechinta........ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1000 Lei/ Ron 
Venne~......................................... 550 
Singeorzul Nou ........................ ................... 550 
Chirale~ .......................................... ..... 550 
Tigau .................................................. 550 
Siiniacob ............................. .................. 550 

Garan.tie 
1000 lei/ ron Sala Mare-Sala mica 500Lei Ron 

200 
200 
200 
200 
200 

Pentru nunti ~i bote=i pe liinga taxa de inchiriere stabilita care se plate~te anticipat se mai plate~te 
~i o garantie materiala rambursabila de 1000 Lei Ron respectiv 500 Lei Ron pentru Lechinta ,din care se retine contravaloarea 
curentului electric, gazului ~i a apei consumate ~i eventualele distrugeri la mobilier sau a cladirii. Pentru celelalte camine garantia 
materiala este de 200 Lei Ron 

b)Pentru ,majorate,zile onomastice ,se stabilesc urmatoarele taxe: 
Chirale~, Singeorzu-N ou, V erme~, Tigau ...................................... ................... 200 Lei Ron 
in celelalte localitati ....................... ....................................................................... 200 Lei Ron 

Pe liinga taxa de inchiriere se va mai plati o garantie materiala rambursabila de 200 Lei Ron din care se va retine 
curentul electric ~i gazul consumat ~i eventualele distrugeri de mobilier sau a cladirii. 

c) Pentru organizarea meselor cu ocazia inmormantarilor si a parastaselor nu se plate~te taxa de inchiriere dar se 
plate~te o garantie materiala rambursabila de 250 Lei Ron din care se va retine curentul electric, gazul ~i apa consumata iar 
caminul se inchiriaza pe eel mult 3 zile. in cazul in care predarea nu se face in a treia zi se va retine integral garantia materiala. 

d)Inchirierea Caminelor Cuturale pentru nunti si botezuri se face in zilele de Vineri piina Luni dimineata la orele 8,00 se 
va retine din garantia materiala inca 100 lei Ron pentru fiecare zi de intarziere, taxa de inchiriere. 

e)Pentru spectacole de orice natura se plate~te o taxa fixa de 200 lei Ron la Lechinta, Verme~,Chirale~,Singeorzu­
Nou,Tigau ~i 100 Lei Ron la celelalte, camine culturale cu exceptia celor organizate in cinstea Zilei Nationale a Romiiniei. 



t)Inchirierea caminelor culturale pentru orice fel de BAL se face prin licitatie publica in cazul 1n care sunt mai multe 
cereri (solicitanti) iar taxa de pomire este de 1000 lei Ron la Lechinta ~i 550 lei Ron pentru celelalte sate apaqinatoare ~i licitatia se 
va organiza cu eel putin 30 zile inainte de data tinerii balului. 

gratuit. 

g)Pentru spectacole ~i concursuri organizate de elevi nu se percepe nici o taxa de 1nchiriere 
h)Pentru activitati politice, electorale ~i adunari cetatene~ti caminele culturale vor fi puse la dispozitia organizatorilor 

i)Pentru activita:p religioase se percepe taxa la utilita!ti dupa consum. 
j)Ta,-xa desfacere casatorie ( divort) este de 550 lei Ron. 
k) Se stabileste taxa pentru inchirierea Cantinei fostului IAS Lechinta 1n cunatum de 550 lei 

pentru nunti ~i 200 lei pentru botez. Celelalte aspecte legate de garantia materiala rambursabila raman 
neschimbate. 

Notli.: Responsabilii de ca.mine culturale rli.spund de aplicarea prevederi/or prezentei Anexe! 
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ANEXA.Nr.3. 
la H.C.L Nr.19/ 11.03.2022 

TAXE PENTRU FOLOSIREA PIETEI AGROALIMANTARE SI DE MARFURI 

- Taxa pentru ocuparea meselor fixe acoperite(gherete) ............. .310 Lei Ron / an, iar terenul aferent gheretei (12,5 

mp) va fi 310 Lei Ron/an. 

- Taxa pentru ocupare spatiu cu tarabe rabatabile ...... 3 lei / mp / zi 

- Taxa pentru ocuparea spatiului pentru vanzare de produse in piat,a ~i in afara pietei .......... 1 leu / mp./ zi 

- Taxa ocupare spatiu pentru vanzare produse din autovehicule: 

- din autoturisme ......... .. 10 lei / m~ina / zi 

- din autocamioane ....... 20 lei / masina / zi 

in zilele Targului traditional din 20 ~i 21 septembrie ~~ui an taxele percepute mai sus se dubleaza. 

~

/. n,. 'II,./[ Al 1-r',"-. 
/---&..., f..J, A"d»...f:'V, " l/ . . ,f,r ···0 

'y ~ '<...t-f'""!~ ... 
/i~ 'IJ \~ 

PRE ~ · ~ .r' ·~NTA <- 1, ,A 9.r. ·, .1 VERMEQ ! , , ,. · , IB-CIMI 
\ ., .c . ·cv 

--------- - ------- - - - --- - - - - - - ------ - -------- - ---------- ---------- -----·-.. ·--··· ·········---, 



ROMANIA 
JUDETUL BISTRITA-NA.SA.UD 

CONSILIUL LOCAL LECHINTA 

HOTA.RARE 

Lcchinta nr.506 

Tel. 0263-277490, Fax: 0263-277052 

E-mail:primaria.lechinta@yal10o.com 
Website: http://www.primarialechinta.ro 

privind stabilirea cuantumului taxei speciale de salubrizare in comuna Lechinfa 
pentru anul 2022 

Consiliul local al comunei Lechintajudetul Bistrita- Nasaud; 
A van cl in veclere : 

-Proiectul de hotarare nr. 9/14.01.2022,initiat de primarul comunei Lechinta; 
-Adresa nr. II D/722 din 12.01.2022 a Institutiei Prefectului judetul Bistrita-Nasaud,avand ca 

obiect plangere prealabila cu privire la 1-Iotararea nr. 73 din 13.12.2021, 
-Referatul de aprobare nr.329 /14.01.2022 111tocmit de primarul comunei d-1 Florian Romeo­

Daniel; 
-Raportul nr. 330 /14.01.2022 intocmit de secretarnl general al comunei; 
-Airnntul inregistrat sub nr.331/14.01.2022 privind proiectul de hotarare privind stabilirea 

cuantumului taxei speciale de salubrizare 111 comuna Lechinta pentru anul 2022; 
-procesul-verbal nr.331 din 14.01.2022 de afi~are a proiectului de hotarare privind aprobarea 

Regulamentului de instituire ~i administrare a taxei speciale de salubrizare in comuna Lechinta,la 
sediul Primariei din Lechinta nr.506; 

- procesul-verbal nr.1568din 28.02.2022 de dezafi~are a proiectului de hotarare; 
-avizul Comisiei juridice, de disciplina, munca, protectie copii ~i tineret ~i sp01t, din cadrul 

Consiliului Local Lechinta imegistrat sub nr.2041/10.03.2022 ; 
-avizul Comisiei economico-financiare, protectia mediului ~i turism din cadrul Consiliului Local 

Lechinta inregistrat sub m.2033/10.03.2022; 
-avizul Comisiei de invatamant, sanatate ~i farnilie, activitati social-culturale, culte, amenajarea 

teritoriului ~i urbanism din cadrul Consiliului local Lechinta inregistrat sub nr.2049/10.03.2022; 
-prevederile mt. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile ~i 

completarile ulterioare; 
-prevederile art.454 lit.g),art.484,privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile 

ulterioare; 
-prevederile Hotararii nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
-prevederile art.6 alin.(1) lit. k), art.25, art.26, art.27 din Legea 101/2006 a serviciului de 

salubrizare a localitatilor, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare; _ 
-prevederile art.8 alin.(3) lit.j),art.l O alin .(10-15),art.42 alin.(1) lit.c) din Legea nr. 51/2006 

republicata,Legea serviciilor comunitare de utilitati publice, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
-prevederile O.U.G nr. 92/2021 privind regimul de~eurilor; 
-prevederile O.U.G nr.196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificarile ~i completarile 

ulterioare; 
-prevederile Ordinului 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contributiilor ~i 

taxelor datorate la Fondul pentru mediu cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
-prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003 privind trasparenta decizionala in administratia 

publica, republicata; 
-prevederile art.I 29, alin.(1 ),alin.(2),lit.b )-d),alin. ( 4),lit.c) ~i e ),alin.(7), lit. n),ait.139, alin.(1) 

~1 alin.(3),din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codula dministrativ, cu 

modifcarile~icompletarileulterioare; 
In temeiul prevederilor art.196 alin. ( 1) lit.a) din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind 

Codul adrninistrativ, cu modifcarile ~i completarile ulterioare; 



HOTARA~TE: 

Art.1.(1).Sc stabilc§te cuantumul taxei specialc de salubrizarc in comuna LechinJa, pentru 
anul 2022, pentru fiecare categoric distincta de utilizatori, dupa cum urmcaza: 

- Taxa utilizatori casnici din mcdiul rural: 6,5 lei/persoana/luna. 

-Taxa utilizatori non-casnici: conform art. 26 din Anexa 9 In Regulamentul de instituirc ~i 
administare a taxci speciale de salubdzare pe cale de exceptie atunci cand utilizatorji persoane juridice 
care desfa~oara altc activita~i decal cele de natura profesiilor liberate sau asimilate depun declaratii de 
impunere la compa11imentul Impozite ~i Taxe din cadrul primariei ~i platesc anticipat pc tot anul 
respectiv contravaloarea taxei conform propriilor estimari, fnstituita prin H.C.L. nr. 97/17.12.2019. 

(2).Pentru utilizatorii persoane fizicc detinatori de locuinte, bcneficiari ai 

scrviciului de snlubritnte, iu comuna Lcchinfa,pentru anul 2022 sc aproba subvcntionarea din 
bugctul local al Comunci Lechinfa a sumei de 3,5 lei /pcrsoana /tuna pentru stimularea gcstionarii 
de~curilor menajerc rcciclabi le con form prevederi lor art.17,alin.(1) lit.a) din Legea nr. 211/201 l. 

Art.2.Taxa speciala de salubrizare instituita conform Art. l, alin.(1) ~i (2) se face vcnit la 
bugetul local al Comunei Lcchinta. 

Art.3. (1) Prezcnta hotararc va fi afi§ata la scdiul Primariei Comunci Lechinta §i va ft publicata 
pc pagina de internet a institutiei . 

(2) Orice persoana interesata poate face contestatie 1mpotriva prezentci hotarari 1n 

tcrmen de 15 zilc de la data afi~arii sau a publicarii acesteia. ContestaJia se depune la registratura 
Primariei Comunei Lechinta . 

Art. 4. Prczenla Huliirarc intra in vigoare incepand cu data aduccrii ei la cuno~linta publica. 
Art.5.Cu ducerea la i'ndeplinire a prezentei hotarari se 1ncrcdintcaza primarul conrnnei 

Lechinta prin Compartimentul lmpozite ~i Taxe . 
Art.6.Cu data adoptarii prczcntei hotarari se abroga Jlotararea nr. 73 din 13.12.2022,privind 

stabilirea taxelor speciale, clotoratc de persoanclc fizicc §i juridice din comuna Lechin\a, 111 anul 
2022. 

Art.7. Prezcnta hotarare s-a adoptat de catre Consiliul Local al comunei Lcchinta astfel: din 
totalul de 12 consilieri, prezenti , 12 consi lieri voturi ,,pentru" ,0 voluri,,abtincri",0 voturi,,tmpotriva" . 

Art.8. Prezenta hotarare se comunica prin grija sccretarului general al comunei cu: 
- Institutia Prefcctului -judetul Bistrita-Nasaud 
- Asociatia de Dezvoltarc Intercomunitarapenlru gestionarea integraH\ a dc~eurilor 
municipale tn judetul Bistrita - Nasaud. 
- Primarul comunci Lechinta . 

PRESEDINTE DE SEDINf A, 

VERMESAN OVIDIU-GIJ I /\ 

Nr.20 

Din 11.03.2022 

MNEAZA SECRETAR GENERAL U.A.T., 

HANES RODICA 


